
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  43Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO: 2016/525411
Número do Pregão: 03/2017
Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL SERIGRÁFICO, conforme 
especifi cado no Termo de Referência, para atender a SEJUDH, no 
período de 12 meses, com entrega parcelada.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/03/2017
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Fonte: 0101 – Tesouro
UG 180101
Natureza da Despesa: 339030
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0120/0320 - FEDDD
UG: 180102
PTRES: 188208
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 147662
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2017 - SEJUDH 
(LOTE ÚNICO), referente ao Processo n.º 2017/19672, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
de IOMM PARK LTDA - EPP CNPJ: 03.134.505/0001-37, 
vencedora do certame com o valor mensal de R$91.999,89 
(Noventa e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
e nove centavos) e valor total de R$ 1.103.998,68 (hum milhão, 
cento e três mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos) anual para todos os efeitos legais.
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Michell Mendes Durans da Silva
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
(SEJUDH)

Protocolo: 147648
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
01/2017 - SEJUDH (LOTE ÚNICO), referente ao Processo 
n.º 2017/19672, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor de IOMM PARK LTDA - EPP CNPJ: 
03.134.505/0001-37, vencedora do certame com o valor 
mensal de R$ 91.999,89 (Noventa e um mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) e valor total de 
R$ 1.103.998,68 (hum milhão, cento e três mil, novecentos 
e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos) anual, para 
todos os efeitos legais.
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - (SEJUDH)

Protocolo: 147646

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 007/2017

OBJETIVO: Para participar de Reunião com a Coordenadora 
do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 
e Reunião sobre ação e cidadania que será realizado no mês de 
abril.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015-1; 
PERÍODO: 17/02/2017 a 18/02/2017; Quantidade de diárias: 
1,5. 
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 147694

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 008/2017

OBJETIVO: Para precursão, devido a ações de cidadania que 
serão realizadas no mês de abril
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA.
SERVIDOR:
RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS; CARGO: Assessor de 
Gabinete; MAT: 80845115 PERÍODO: 16/02/2017 a 18/02/2017; 
Quantidade de diárias:2,5. 
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Assessor de 
Gabinete; MAT: 57203852. PERÍODO: 16/02/2017 a 18/02/2017; 
Quantidade de diárias:2,5. 
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA; CARGO: Coordenadora de 
Promoção de Cidadania e Direitos Humanos; MAT:57181714; 
PERÍODO: 16/02/2017 a 18/02/2017; Quantidade de diárias:2,5. 
JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
6121713; PERÍODO: 16/02/2017 a 18/02/2017; Quantidade de 
diárias:2,5. 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 147729

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 012/2017-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 24 DE JANEIRO DE 2017.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o processo nº. 2016 / 486532,
 RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte dias) dias de Licença Prêmio 
ao servidor ISAAC SIMAO MELUL, matrícula nº 732540/ 
1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo, referente 
aos triênios de 2004 / 2007 e 2007 / 2010 , no período de 
10/02/2017 a 09/06/2017 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 147511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
Número: 06/2017
Data de Assinatura: 13/02/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 10/2015
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338 Fonte: 0101 
Natureza de Despesa: 339037
Ordenadora em exercício: Sara Lorenz Melo Viana da Costa 

Protocolo: 147826

DIÁRIA
.

PORTARIA N°019/2017–GGA/SEDEME
 BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015, e Portaria de Designação n° 
017/2017-GGA/SEDEME de 06/02/2017, publicado no DOE: n° 
33.310 de 08/02/2017.
RESOLVE:
 I. DESIGNAR a servidora SORAIA MARIA DE SOUZA FRAZÃO, 
identidade funcional nº 5917211/1, cargo de Secretária de 
Diretoria, lotado nesta SEDEME, para substituir, a servidora 
TALITA DANUSY MORAES ALVES NASCIMENTO, identidade 
funcional nº 5897442/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
nesta SEDEME, em gozo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 014/2017-GGA/SEDEME, de 06/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.309, de 07/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 147744

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 017/2017 – RH/DAF
Processo 2017/54245. Nome: Lucelia Candida G. Gester, mat. 
57209231/1, Diretora de Atração de Investimentos e Negócios. 
Objetivo: Participar de reunião com a empresa Jari Papel e 
Embalagens S.A. e Jari S.A. Destino: São Paulo – SP. Período: 
20 a 21/02/2017. Qtde: 1 e½ diária. Ordenador de Despesas: 
Helvio Moreira Arruda. Presidente em exercício.

Protocolo: 147332
PORTARIA Nº 018/2017 – RH/DAF

Processo 2017/56325. Nome: Olavo Rogério B. das Neves, 
matrícula 5920959/2, Presidente. Objetivo: Participar de reunião 
com a empresa Jari Papel e Embalagens S.A. e Jari S.A. Destino: 
São Paulo – SP. Período: 21/02/2017. Qtde: 1 diária. Ordenador 
de Despesas: Helvio Moreira Arruda. Presidente em exercício.

Protocolo: 147333

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 12/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém 
Destino: Castanhal.
Objetivo : Participar de reunião na promotoria Cível de Castanhal.
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula : 0280
Servidor: Olintho Damico Azevedo Coelho / Matricula : 0353
Data : 15/02/2017 – 0,5 Diária
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 147576

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017 – CP Nº 28/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
OBJETO: Reforma do antigo Hospital São Joaquim para 
instalação do Hospital Regional Público do Caetés, no município 
de Capanema, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 16/02/2017 à 16/02/2019
VALOR: R$ 66.798.198,76
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00136
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.7582 
449051 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Conselheiro Furtado nº 3984, bairro Guamá Belém/PA.
Telefone: (91) 3274-0107

Protocolo: 147843

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº Nº 066/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Processo nº: 2017/50299, de 06/02/2017.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 147769


